Lubini

per

perator Phalaris fuerit. Idem quoque Judicium de Pha-
laride & ejus Epistolis jam ante Lubinum tulit Franciscus
ARETINUS in epistol. dedicat. edit. Epist. Phalarid.
præmillâ, de anno 1493, & repetitâ in Savianâ auctâ de. A.
1550 quod propter dignitatem ac raritatem totum descri-
psit in Animadvers. Philologico-Histor. part. II. cap. V. §.
VII p. 179, seq. Egregius hodiè Philologus in Bataviâ, Tho-
m. s. CRENIUS. Ita inter alia habet Aretinus: Crudeleitatio
qua omnes eum accusant, non tantum mibi ipse arrogo, ut me-
lius quam ipse se excusaturum me existimem... Id tamen
dicam, quod ad ejus defensionem non parum facere arbitror:
Eo tempore, Sicut, tyrannidis expertes & peregrino & exuli
[Cretensem enim & à patriâ Altypolide exulem] se ipse te-
statur) & ei quem paucò antea ne parem quidem habuissent,
parere indignabantur. Hinc populorum odium, hinc conjura-
tiones, hinc Phalaridu metus & qua de eo feruntur, Crude-
litates, emanarunt. Ceterum Epistola nibil gravius, accu-
tius, pressius (& Græcorum & Latinorum pace dixerim) in
boc scribendi genere invenies. Cujus dicendi characterem utinæ
mea assequi potuisset oratio. CAROLUS quoq; BOYLEUS
his consentire videtur in Præfat. præfixâ edit. noviss. de A.
1695. in 8. Epistolas, inqviens, bas in manus sumenti non
tamurile erit inquirere quis scripsit, quam jucundum ex-
periri lettu dignas. De Autore frustrâ forsan consules Docto-
res discrepantes, de operi dignitate ipsum majori cum fru-
stu consules. Idem, in Vitâ Phalaridis: Si Viri ingenium
estimes ex Epistola, non modò non foedum & immanem, sed
nulli vel justitia vel humanitas laude secundum judicabis.

Aretini

Boylei

SCHEDIASMA SECUNDUM

DE

MARCO AURELIO ANTONINO PHI-
LOSOPHO, IMPERATORE ROMANO.

S. I.

VITA ANTONINI.

Vitam Imperatoris ANTONINI descriperunt Historici
Antiqui Romani, & Recentiores Compendiarii atque

Vita Antoni
ni contrah...

P. 3

Systema.

Systematici, è qvorū ingēnti numero, tres diligentissimos
meritò præceteris contendamus: (1) *Christph. Pezelium*
in Mellifico Historico in fol. edit. Franc. de anno 649. p. m.
359. 360. (2) *Christ. Matribiam* in *Theatro Historico de A.*
1684. in 4. Francof. & Lips pag. 566. sqq (3) *Andream*
Dacerium cum Iuxore, in *Præfam. edit.* *Libri Antonini ad se*
ipsum, ubi magnō cum judiciō & prælchrō vrborum ornatu-
vitā Antonini concinnarunt, de qvibus infra pluribus. Nos
concisè ita colligimus: Marcus Aurelius Antoninus ortus
erat ex familiā Anniorum qvæ originem ad Numay Re-
gem referebat. Ante adoptionem ab Imp. Antonino Pio
factam, vocabatur Aurelius Verus, posteā, Aurelius Anto-
ninus & Pio mortuo, unā cum fratre, Lucio VERO, in im-
perio successit, & cum fratre IX, solus X annos, Roma-
ni Imperii habendas tenuit. Paucos regnandi scientiā &
felicitate pares habuit, Philosophie studio non fucato sed
in mores traducto, præsertim STOICO, omnes supera-
vit. Ad Christianismum, partim Theologiæ naturalis præ
reliqvis eminentiā, partim pluviā in Bello Quadiaco &
Marcomannico miriculosa, partim Philosophiæ qvam
excolebat analogiā, fortiter manuductus fuit; sed præjudi-
ciis non superatis, æterno cum damno manuductionem
illam seqvi neglexit. Decessit anno ætatis LIX, Felicissimus,
si Christianus, nec pessimi filii, L. Commodo, Parens
fuisset. *Conf. fusiū ll.cc.*

S. II.

SCRIPTA ANTONINI cum Editionibus.

Scripta Anto-
ninī cum edi-
tionibus

I. Epistola ejus

Editiones

Duo circumferuntur Scripta, nomine ANTONINI
Imperatoris Historieis & reliqvis annotata. Pri-
mum est EPISTOLA ejus ad *Senatum Romanum*, de LE-
GIONE FULMINATRICE cuius mentionem injicit, Ter-
tullianus in *Apologet.* cap.V. *Orosius* lib.7.c.15. & Xiphili-
nus *Epitomator Dionis Cassii*; qvæq; edi solita cum *Apologia*
II. *Justini M.* (vid. p.m.101. edit. in fol. Paris. de A. 1636. Fried.
Morelli) & asservata apud BARONIUM *Annal. Eccl. ad an-*

nus

num Christi 176. n. 22. item apud Angelum Roccum qui *Commentarius de Bibliothece Vaticana*, inieruit latinum Epistolam hujus Exemplar ex ipsa Bibliothecâ Vaticana deprimitum. Unde idem de Aibus mo Eradicando ad Antonium Reiferum Epistola apposuit Iosephus SPIZELIUS p. 136. sq. in 8. Aug. Vind. A. 1669. Quamvis vero pro genuinis Imperatoris literis, quicquid eo nomine exhibetur, hodie à PONTIFICIORUM plerisque habeatur: ad ductum tamen Josephi SCALIGERI nostrarium plerique pro genuino Imperatoris monumento agnoscere noluerunt, sed potius supposititum & ad ævum Justinianeum referendum censuerunt. (1.) ex EUSEBII SILENTIO, cuius ævo si genuina superfluissest Epistola (prout superfuit forsitan ævo Tertulliano) operi ejus Historico sine dubio pro solemini diligentiae suæ more inserta legeretur. (2.) JDIONATE PEREGRINO, quia Epistola hodiè extans originaliter Græco est confirmata idiomate, cum tamen Imperator citra dubium, ad Senatum non nisi latino idiomate scripsisset. (3.) TITULO DEBITO OMITTO, quia in titulo solemnia Imperatoris nomina omissa sunt. (4.) OBVIO BARBARISMO, quia stylus Græco, quem omnia Exemplaria latina expresserunt, multis barbarismis & lolæcismis abundat, ut vel ex ejus intuitu pateat, fraudibus Græculi cuiusdam hominis, rerum Romanorum imperiti, suppositum esse. (5.) FICTITIO ABSURDO, quia Imperator fingitur inter alia in Epistola asserere: Qvod militaverint ejus sub auspiciis Christiani, armis tamen instructi non fuerint, sic, ut ad ea, tanquam ordinaria media refugissent. Quemadmodum hæc aliaque argumenta legi possunt apud SCALIGERUM ad Chron. Euseb. p. m. 222. b. Add. Christ. Kortholtus Tract. de Persecut. sect. V. §. XXXI. p. m. 219. sq. edit. in 8. de A. 1660 Jenæ Job. Henr. Baclerus Histor. Univ. IV. à C. N. secul. seculo IIIndo, sect. III. §. 3. & sect. V. §. 16. Herm. Wüstius in diairise de legione fulminatrice, subjuncta ejus Ægyptiacis Amstelod 1683. in 4. ed. ubi pro se citat, præter Scaligerum, Salmasium & Huetium. Joh Goril. Möller. Log. convaratio Rostock. 1695. in 4. edit.

Judicia Do*ctorum.*

*edit. Observat. VII S. VIII, pag. 45. 46. qui omnes suppos
sitiam Epistolam illam appellant & demonstrant.. Ut
ad eò miremur doctissimum Dn. Spizelium in Epistolâ alle-
gatâ afferere, neminem battehus, hodiè superstitem An-
toniai Epistolam, *Confitam vel supposititiam vocare ausum
esse*, pag. 140. cum tamen ausus fuerit ante ipsum non tan-
tum vocare sed & probare talem, ad minimum, *Scaliger*,
item *Salmasius*, si non alii plures.*

2. Liber ad
seipsum

ditiones

Judicia Do-
ctorum.

Alterum est: LIBER AD SEIPSVM vel DESEIPSO ,
Græcè scriptus, tit. Tà éis iauñv, velut alti Codd. legunt,
τὸν ἑαυτὸν item ἐν τῷν ἑαυτῷ, & in duodecim Ca-
pita distributus. Cujus tres exstant illustriores Editiones.
Ima CASAUBONIANA , qvâ prodiit cum Guilielmi Xy-
landri annotationibus, ac notis & emendationibus *Merici
Casauboni*, *Isaaci filij*, Græcè & Latine Lond. in 8. M.DC.
XLIII. in 8. Qyam editionem tanti olim fecit CHRISTI-
NA Svecia Regina, ut semper secum tulerit, teste Ma-
gno BOECLERO. Hinda GATAKERIANA , qvâ pro-
diit cum Latinâ versione , variis lectionibus & Commen-
tario perpetuo *Thome Gatakeri* Londinatis , Canta-
brig. A. 1652, in 4. IIIitia DACERIANA , qvâ prodiit
cum Versione Gallicâ & Observationibus Historico Mo-
ralibus ac Politicis , *Andrea Dacerij*, ejusque Uxor, *Anna Le Fevre*, seu *Tanagvilli Fabri filia*. Ultrajecti.22.
Tom. in 12. An. 1691. cujus editionis contenta lege apud
Actor. Erud. Collect. Lipsiens. de A. 1692 Tom. XI. pag.
251. sqq. Job. Henr. Baclerus in Histor. Univ. IV.
secul. à C.N. secul II. scilicet V. S. IX. Duplex, inquit, de hoc
Libro est Judicium, vulgi & eruditorum, & inter eruditos
ipsos paucorum. Vulgo nimis magnificè de hoc opere sen-
tiunt, præsertim propter philosophiam Stoicam, eruditis au-
tem non tam magnificè de eo judicant. Sunt enim revera
scopæ dissolute, calx sine arenâ, nihilque contexti ineft, &
videtur mera excerpta & fortasse sub ejus nomine edita;
EGO certè NUNquam CREDIDERIM ESSE IPSIUS
ANTONINI, Reperiuntur quidem aliqua, etiam præclaræ,

led

sed sine contextu omnia dicuntur. In finu ridentur illi, qui tam magnificè hoc scriptum extollunt, et me in mediocri Scriptore istiusmodi negligentia toleretur. Sic BOECLERUS suppositum judicat hunc librum & futilem. Sed allegati jam: jam Editores longè doctissimi ac celeberrimi, *Casaubonus*, *Gatakerus*, & *Dacerius cum suâxore*, genuinum hunc librum judicant. & utilissimum, nec putant solam obstatre ~~opus~~ ~~opus~~ seu methodi arq; connexionis defectum, qvia et si nullam methodo philosophicâ & vulgari compositus, compositus tamen methodoregâ & caritaria, neq; id ex negligentia destinata, sed fortuitis meditationibus, qvibus scriptus est ab Imperatore, in ipâ sœpe expeditione, ut infine lib. seu cap. I. memoratum reperitur v.g. *scriptum in castris ad Granum in Quadi*. item fin. cap. seu lib. 2. *in castris Carnunti*. Qvorum iudicio eosq; acqvescendum esse videtur, donec æqvè solida, ac de Epistolâ hujs Antonini suprà adductâ, argumen- ta, pro spuriâ libri istius conditione, in medium proferantur.

S. III.

JUDICIA DE ANTONINO.

Judicia de M. Aurelio Antonino Imp. ex Variis Scriptoribus seqq. colligimus selectiora, (1.) Conradi Gesneri in Bibliothecâ pag. 468. *Marcus Antoninus Imperator filio suo in Imperio successori, institutionis Imperialis librum à se compositum reliquit, qui omnis generis exemplorum & discipline plenus fuisse dicitur* (2) *Casp. Barthii in adver- sar. Lib. XLII. cap. 6. p. m. 1875. edit. Francof. 1624; fol. Antoninus Imperator aureolis illis Eclogis librorum tuvâc iawtov suum, ut Antonini, ut Romani, ut Philosophi, ut hominis denique officium, erga se, erga Patriam, erga sapientes bonosque, denique erga Homines, mundum, Deumq; complexus erat, qvi libri immanni detrimentio seculi nostri usque ad tenues illas optiones perierunt. Et Lib. XLIX. Cap. III. p.m. 2283. Qui discere voles summam philosophiae summe i. e. Imperatoris, consideres & quotidiano usu teras demum & edicas Eclogas librorum M. Antonini Imperatoris, quas secundum Christianam doctrinam nequaquam unquam sa- sis laudari posse affero; Traducam autem de novo mox*

Judicia An-
toniniana

Gesneri

Barthii

Boecleri

integras in latium & capitibus & capitum summis distinx.
Eas illustrabo, ut notior rebus humanae sit tantus, tam in
comparabilis thesaurus. (3.) Joh. Henr. Boecleri in
Histor. Univ. IV. secul. à C. N secul. II. sect. II. §. 3. Marcum
Auroninum, Virum in omni vita philosophantem, non tamen
cognominaveris quam dixeris Philosophum, cum præser-
tim illud Platonis semper in ore ferret: Florere civitates,
si aut Philosophi imperarent, aut Imperatores philosopha-
rentur. Apud Aegyptios Civem se egit & Philosophum in
omnibus studijs, templis, locis, sed & scripsit opus Philo-
sophorum; imò factis moribusq; magis etiam philosopha-
tus est quam verbis, suis exempli honore seculo gratifica-
eus est, notante Herodiano. Defungar brevi elogio Herod-
iani, qui mirificâ brevitate extrema bujus Principis repe-
rendo summam vitæ exhibuit, cùm consensu post mor-
tem laudatum refert, Parentem bonum, probum Princi-
pem, constantem & fortissimum Duxem. (4)

Bosii

Joh. Andr. Bosii, dislert, isagog. de Comp. Civil Prud.
§. XI. apud Thom. Crenium Tom. II. Methodolog. de A.
1696. Lugd. Bat. in 4. pag. 358. Antoninus Imp. librum
scripsit de vita sua qui propriè ad Politicam non pertineat,
sed potius ad Ethicam, cùm mores potissimum & vitam
privatam Principis instruat. (5)

Dacerii &

Anne

Andr. Dacerii, ejusque Uxor, Annae Fabrinæ, in Præf.
Edit, suprà cit. præfixâ, qvæ fere tota in laudem Anto-
nni ejusque Philosophiæ, scil. Stoicæ, conscripta est &
ita concluditur. Qui librum Antonini (De se ipso)
legerit, illum uno tantum veluti gradu à Christianismo ab-
esse, neq; tamen ad hunc, nisi per divinæ gratiæ auxilia,
progressurum. Commendant & Antonini industriam
quod aliis pleraque verbis commodoque ac eleganti
modo enunciaverit. De LIBRO ipso ita judicant:
Congessit sententias aut observationes de se aliisque, quibus
ipse ad virtutia studium excitari, & ad ferendam qualium-
cumq; fortunam mense posset componere, nullo quidem Me-
thodi